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Anotace (abstrakt)

Tato práce se zabývá působením novinářů a médií jakožto institucí na sociálních sítích.

Moderní technologie významnou měrou zasáhla do způsobu, jakým je žurnalistické

povolání vykonáváno, a kromě nových možností s sebou přinesla i aktuální dilemata a

etické otázky. Za účelem navigace zaměstnanců ve složitém prostředí sociálních sítí

zaváděly proto zahraniční redakce a profesní sdružení interní regulační systémy. Cílem

této práce bylo zjistit, jaký přístup k sociálním médiím panuje v českých zpravodajských

redakcích. Za účelem zodpovězení otázek o konkrétním fungování českých

zpravodajských redakcí na sociálních sítích byl proveden kvalitativní výzkum. Autorka

realizovala sérii polo-strukturovaných rozhovorů se správci sociálních sítí, díky nimž

mohla toto prostředí zmapovat. Práce zodpovídá otázky, kdo je profesně zodpovědný za

obsah na jednotlivých profilech, podle jakých pravidel a v rámci jakých formálních

mantinelů je obsah vytvářen a jakými etickými principy se řídí jeho autoři. Z analýzy

vyplývá, že zkoumané redakce v naprosté většině neimplementovaly žádný etický ani

jiný kodex pro sociální sítě a praxe je v nich tedy převážně zvyková, závislá do značné

míry na úsudku samotných autonomně fungujících editorů sociálních sítí.

Abstract

The thesis is concerned with the presence of news journalists and news institutions on

social media sites. Mentioned modern technology had large effect on the development of

the field as well as everyday journalistic routine. Social media not only brought brand

new possibilities, it was also accompanied by modern age dilemmas and ethical

conundrums that journalists have to face. Most of the Czech news institutions however

still ignore the option of internal regulation via ethical code of any sorts which alienates

them from the western media current praxis. In the sake of requiring information

necessary to describe functioning of social media content production in Czech news

media, the author carried out a qualitative research questioning members of social media

departments of mentioned institutions. Based on the research, the thesis answers questions

about personnel responsibilities in managing company social media profiles and

introduces ethical codes and official internal rules they have to follow whereas the

conclusion is that most of Czech news institution haven’t implemented any of those yet.
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1. Úvod

Sociální sítě jsou i v rukou médií především o mezilidské komunikaci, budování vztahů,

lákání k vlastnímu obsahu a snaze o držení pozornosti publika a jeho přízně. Příručky pro

budoucí editory sociálních sítí radí, aby si aspiranti na tuto pozici představili virtuální

prostředí jako party, kam vcházejí se sklenkou v ruce. Stejně jako v metaforické

společenské situaci, i v internetovém prostředí platí delikátní pravidla, jež v konečném

výsledku oddělují úspěšné účastníky od těch osaměle postávajících u zdi. Pravidla

sociálně-mediální etikety pro profesionály kodifikuje přirozeně řada návodů, knih a

příruček, nicméně primární ambicí této práce je prozkoumat kromě teoretického základu

také každodenní praxi správy profilů na sociálních sítích v českých zpravodajských

redakcích a odhalit interní normy a zvyklosti.

V úvodních kapitolách poskytnu seznámení s užitím sociálních sítí v novinářské

praxi, přičemž představím některé inovativní postupy, jež nová technologie do již

tradičního řemesla vnesla a jež novinářům dobře slouží. Neopomenu ale ani odvrácenou

stranu tohoto fenoménu, která se s nástupem sociálních sítí pojí, tedy dilemata, jež

s působením novinářů na sociálních platformách nutně vyvstávají a to nejen individuím

ale také celým mediálním společnostem.

Sociální sítě rovněž představují palčivě aktuální podnět pro revizi a rozšíření

stávajících etických vodítek pro žurnalisty. Hranice mezi profesním a osobním se v tomto

prostředí značně rozostřují, orientace v relativně novém a neustále se vyvíjejícím

virtuálním světě je proto nesnadná. Novináři se pohybují jedno kliknutí myší od kroku,

jež by mohl potenciálně poškodit reputaci jejich i zaměstnavatelovu. Toto riziko názorně

ilustrují čtyři příklady českých novinářských omylů v úsudku z poslední doby. Jak se

proti ohrožení důvěryhodnosti na síti z pozice mediálního domu bránit? Tradiční mediální

domy typu BBC či progresivní zahraniční profesní organizace se v uplynulých dvou

letech zaujaly k této otázce jasná stanoviska a publikovaly návody pro své zaměstnance,

jež jim ve spletitém bludišti sociálně-mediálních nástrah vytyčily, kam až mohou zajít a

do kterých koutů by jim společnost nedoporučovala zacházet. V Česku etickým kodexem

pro sociální sítě, a to jak veřejně dostupným tak interním, disponuje jen zlomek

zpravodajských redakcí.
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Hlavním cílem práce, jak bylo nastíněno, bylo zmapování způsobu, jakým české

zpravodajsky orientované redakce regulují sociální sítě. Zabývala jsem se tím, kdo

sociální sítě v dané společnosti spravuje, zda má tato pověřená osoba k dispozici etický

kodex pro sociální sítě, jímž se může ve sporných situacích řídit, jaká etická dilemata

musela redakce řešit a zda společnost vydala interní závaznou normu upravující to, jaké

příspěvky a v jakých intervalech je žádoucí publikovat. Práce využila metody

polostrukturovaných rozhovorů s editory sociálních sítí jednotlivých redakcí, na základě

kterých jsem zjistila, že v Česku se zatím objevily jen ojedinělé pokusy o zavedení

nástrojů interní regulace sociálních sítí.
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2. Sociální sítě v novinářské praxi

Sociální sítě a obecně vzato internet mají zásadní a neopomenutelný vliv na formování

soudobé podoby žurnalistiky.1 Sociální média ovlivňují tradiční profesní identitu

žurnalistů, probíhá evoluce nových norem a postupů pro interakci s publikem, zvolna mizí

hranice mezi „soukromým“ a „profesionálním“.2 S masovým rozšířením nových médií

jakožto nového pracovního nástroje se optimalizovaly postupy pro získávání námětů,

shromažďování informací a jejich následnou verifikaci, lze tedy bez nadsázky

konstatovat, že se změnilo samotné řemeslo ve své každodenní podobě. 3

Již z užívaného termínu „sociální sítě“ je patrné, že jedním z účelů platforem

zahrnutých pod tímto názvem je společenská, sociální, výměna či interakce, kterážto už

ze své podstaty příliš nesouzní s tradičními novinářskými hodnotami, jakými jsou

nestrannost, odstup nebo objektivita. Komunikace, a stejně tak ta sociálně-mediální, je

oboustranným procesem dvou a více zúčastněných stran, neboť „sociální média nefungují

tak, že si stoupnete na kámen a vyřváváte svoje sdělení do světa.“6 Symbolickou cenou,

kterou pak musí žurnalista zaplatit za příležitost čerpat informace o svém publiku,

zdrojích či námětech, je to, že se sám recipročně stává možným předmětem pozorování a

hodnocení z perspektivy veřejnosti, ale také potenciálních zdrojů, čtenářů a konkurence.7

1 SARRICA, M., L. FORTUNATI, J. O'SULLIVAN, et al. The early stages of the integration of

the internet in EU newsrooms. European Journal of Communication [online]. 2010, 25(4), 413-

422 [cit. 2016-05-06]. DOI: 10.1177/0267323110380996. ISSN 0267-3231. Dostupné z:

<http://ejc.sagepub.com/cgi/doi/10.1177/0267323110380996>
2 HEDMAN, Ulrika a Monika DJERF-PIERRE. The Social Journalist. Digital

Journalism [online]. 2013, 1(3), 368-385 [cit. 2016-05-06]. DOI:

10.1080/21670811.2013.776804. ISSN 2167-0811. Dostupné z:

<http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/21670811.2013.776804.> s.2.
3 BRUNO, Nicola. “Tweet First, Verify Later? How Real-time Information Is Changing the

Coverage of Worldwide Crisis Events.” Reuters Institute Fellowship Paper, Reuters Institute for

the Study of Journalism, University of Oxford, Oxford. [online] 2011 [cit. 2016-05-06] Do-

stupné z: <http://reutersinstitute.politics.ox.ac.uk/about/news/item/article/tweet-first-verify-la-

ter-new-fell.html.>

6 Z anglického originálu: „Social media is completely different from standing on a rock and

shouting your message.“

LON SAFKO, David K. Brake. The social media bible tactics, tools, and strategies for business

success. Hoboken, N.J: John Wiley & Sons, 2009. ISBN 9780470498965.
7 LASICA, J.D. in BETANCOURT, Leah. The Journalist's Guide to Facebook. Mashable [on-

line]. 2015 [cit. 2016-05-01]. Dostupné z: <http://mashable.com/2009/08/03/facebook-journa-

lism/>


[…]


vlastně najali. Ta moje pozice je nová, zjišťuje se, co to přináší těm titulům. Předtím si

sítě někteří šéfredaktoři spravovali sami a jeden člověk z marketingu to měl částečně na

starosti. V tom určitě je cítit, že firmě víc záleží na tom, jak si sociální sítě vedou, že tomu

věnují víc pozornosti a vlastně i rozpočtu, když najali nové lidi.“144

Mnozí respondenti se ještě vyznávali z frustrace ze stavu sociálních sítí v době,

kdy je přejímali. Odborník na sociální sítě Michal Chalupa s dlouholetou praxí popsal

některé praktiky na Primě dokonce i na záznam jako „punkové.“ Optimistický názor, že

si vedení mediálních společnosti začíná potenciál sociálních sítí uvědomovat a otevírá se

tak prostor další profesionalizaci, ale přesto navzdory určité skepsi sdílí většina. Slovy

Jana Havlíčka z Idnes.cz: „Já se taky profesionalizuju s delší dobou praxe. Takže nějaký

posun tam je.“145
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7. Závěr

Sociální sítě nejsou do sebe uzavřeným systémem. Příklady z praxe dokládají, že jednání

novinářů i samotných mediálních institucí na sociálních sítích má potenciál toto prostředí

přesáhnout a mít skutečný efekt, a to jak pozitivní tak negativní, ve vnějším ne-virtuálním

světě. Při efektivním využití jsou sociální sítě nástrojem pro budování a posilování

základny příznivců. V posledních měsících ale několik z redakcí okusilo také intenzivní

kritickou odezvu na sporné jednání novinářů online. Přesto možnost interní regulace této

oblasti prostřednictvím etického kodexu pro sociální sítě, či obecně řečeno psaného

oficiálního návodu, naprostá většina institucí v současné době opomíjí. Veřejným

kodexem obsahujícím pasáže o sociálních sítích disponuje pouze mediální společnost

MAFRA, několik vět k tématu obsahuje kodex České tiskové kanceláře, rozsáhlejší

interní dokument pro zaměstnance pak byl doložen pouze v Českém rozhlase. Analýza

rozhovorů se správci sociálních sítí nicméně potvrzuje, že se uvnitř firem odehrává

diskuze o tom, jak sociální sítě integrovat do chodu společností a jak minimalizovat rizika

plynoucí z jejich užívání.

Denní provoz profilů na sociálních sítích v českých redakcích zpravidla

obstarávají editoři sociálních sítí, nezřídka s asistencí editorů či šéfredaktorů daných

titulů. Důvody participace editorů se dají rozdělit do dvou kategorií – zásahy v případě

breaking news či suplování role editora sociálních sítí v době jeho nepřítomnosti. České

redakce zpravidla vlastní oficiální profily na sociálních sítích Facebook a Twitter. Tyto

dvě platformy tvoří určitý základ, ke kterému se dle zaměření daného média eventuálně

přidružují další profily na sítích Google plus, Pinterest či Instagram. Analýza dat rovněž

naznačuje, že poslední jmenované síti, tedy Instagramu, v současné době roste popularita

a redakce jej buďto před nedávnem zařadily do svého portfolia, nebo se k tomuto kroku

v dohledné době chystají.

Psané normy obsahující uživatelské návody pro zaměstnance byly doloženy ve

větším počtu redakcí než etické kodexy pro sociální sítě. Forma, rozsah i účel těchto

dokumentů se přitom v závislosti na redakčních charakteristikách od sebe signifikantně

odlišovaly. V několika zkoumaných institucích si pro vlastní účely strategii na správu

vytvořili samotní editoři sociálních sítí. Bylo také zjištěno, že v několika případech roli

návodného dokumentu částečně zastává kodex diskutéra, jenž primárně upravuje chování
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členů veřejnosti, nicméně i editorům sociálních sítí poskytuje určitá vodítka, jak vhodně

komunikovat a reagovat na příspěvky.

Napříč redakcemi je potom možné pozorovat trend postupného sžívání s novou

technologií. V oblasti správy sociálních sítí byly v posledním roce provedeny četné

strukturální i personální změny, jež vedly k větší profesionalizaci oboru, a lze

předpokládat, že tento proces bude pokračovat i v budoucnu. Z analýzy rozhovorů rovněž

vyplývá, že v některých společnostech už přípravy pro kodifikaci interních pravidel na

užívání sociálních sítí probíhají.
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8. Summary

Based on academic writings, the opening chapter argues that news journalist’s everyday

routine adapted on the technological invention of social media in large scale. Yet research

proves that demographical characteristics, prestige and tradition of media house and

professional variables have significant impact on the use of social media by given

journalists.

With the emergence of social media sites such as Facebook and Twitter, media

workers were provided with new opportunities in data collection, networking, personal

brand building and last but not least a platform for communication with the audience. As

an inevitable side effect, unprecedented ethical dilemmas appeared as well. Whom to

accept as a friend not to jeopardise journalist’s traditionally demanded neutrality? How

to effectively separate personal content from the professional? Examples of Czech

journalists crossing ethical borders on social media were provided as illustration of the

complexity of the problem.

Subsequently, in order to minimize possible harm to the company done by

journalist’s ill actions online, foreign media were issuing social media guidelines

providing employees with necessary advice. Nevertheless, majority of Czech news media

with few exemptions haven’t followed the trend yet.

The thesis provides information on the current Czech news institution praxis in

managing their social media accounts. Based on qualitative research amongst social

media editors of chosen companies, the data is made available. Inquiry focused on listed

areas of interest –professional responsibility for administering official company profiles,

number of people participating in the process with an emphasis on the chain of command,

content of both publicly accessible and internal codes of ethics and the way everyday

content production routine is being executed. Findings suggest that Czech social media

editors function relatively autonomously mostly without guidance of official documents,

yet there is a pattern in customary practise that in some aspects is universal to all

interviewed respondents.
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