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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se ve své struktuře odchyluje od tezí; ke změně došlo s ohledem na lepší návaznost textu, nicméně není

v textu komentována.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Problematika užívání sociálních sítí v novinářské praxi je v současnosti velmi aktuální a poměrně často

zpracovávaná – v tomto ohledu mohla být rešerše odborné literatury k tématu důkladnější. Autorka v teoretické

části namísto budování vlastních východisek do značné míry přejímá závěry bakalářské práce Petra Máchy, která

však byla obhájena již v roce 2011, což je z hlediska dynamiky vývoje sociálních sítí již relativně starý zdroj.

Kapitola 3 o eticky problematických aspektech práce se sociálními sítěmi by zasloužila hlubší propracování a

lepší strukturaci: ve stávající podobě staví výrazně na několika problematických případech, jen v omezené míře

však nabízí zobecnění. Velmi podobné je to u části, která poskytuje přehled stávajících etických kodexů –

namísto souhrnu oblastí, které kodexy řeší, nabízí autorka jejich představení formo výčtu.

Samotný výzkum tak není úplně důsledně provázán s teoretickou částí, nicméně je proveden poměrně kvalitně a

přináší zajímavá zjištění – jakkoli samotná analýza mohla jít více do hloubky.

Práce poskytuje první komplexnější pohled na způsob práce českých redakcí se sociálními sítěmi, a jde tak o

materiál, s nímž lze do budoucna dále pracovat, zvlášť s ohledem na autorčino zjištění, že řada redakcí

v současné době uvažuje o alespoň elementární kodifikaci pravidel práce se sociálními sítěmi.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Z hlediska struktury není úplně ústrojné, že část o rozdílnosti profilů je na úrovni kapitoly. Někdy trochu chybí

provázanost mezi jednotlivými podkapitolami práce (zejména část o externí a interní regulaci), což vytváří

nežádoucí dojem nestrukturovanosti textu.

Jinak z formálního hlediska práce splňuje veškeré náležitosti. Jen soupis literatury nebylo nutné rozdělovat na

jednotlivé typy zdrojů, seznam "použitých" postů či tweetů se obvykle nesestavuje. Při závěrečném formátování

autorce neunikla dílčí chyba v sestavování automatických seznamů a obsahu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Anna Hájková předkládá originální a zajímavou práci, která může být odrazovým můstkem pro další výzkum.

Velmi oceňuji, že dokázala sehnat relevantní respondenty a že jako celek její text poskytuje poměrně dobrou

"zprávu o aktuálním stavu" toho, jak české redakce přistupují ke správě sociálních sítí. Vzhledem ke

komplexnosti prostředí sociálních sítí nebylo uchopení tématu úplně jednoduché, ve výsledku se také autorka

výrazněji věnuje síti Facebook než Twitteru.

Text splňuje veškeré náležitosti kladené na diplomové práce. Vzhledem k nedotaženosti rešerše a teoretických

východisek (a jistým rezervám v analytické části) ji doporučuji hodnotit stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!